中国地质调查局地质调查技术标准
DD 2023—08
海域天然气水合物矿产调查规范
Specifications for mineral survey of natural gas hydrate on sea area
中国地质调查局
2023 年 12 月
DD 2023—08
 I

料数据库。数据库应满足：
a) 原始资料数据库包括：天然气水合物调查评价全过程（主要包括地球物理调查、地球化学调查
等过程）获取或产生的、以计算机可读取规定形式表示的所有数据、表格、图件、图片以及文
字材料等原始资料；
b) 成果资料数据库包括：天然气水合物调查评价全程（主要包括预研究、综合评价研究、成果编
制研究和综合研究等过程）研究形成或产生的以计算机可读取规定形式表示的所有数据、表
格、图件、图片以及文字报告等成果资料；
c) 数据库应按相关数据结构标准建设，保持数据完整性、准确性和一致性；
d) 应通过数据采集与处理、数据入库和入库数据检查等提供信息化建设所需的相关数据和资料。
具体参照《国土资源数据库标准及建设规范编制指南》、《数字地质图空间数据库建设工作指
南》等执行。
9.4 成果提交
提交的成果包括调查评价工作过程中获取的各种原始资料、成果报告及其附图、附表和数据库等。
9.5  地质资料汇交
按DZ/T 0273执行。
10  质量控制
10.1  检查内容
包括调查阶段各环节形成成果，应保持相关记录齐全、完整，一般包括：
a)   施工设计书、生产技术总结报告、各项仪器设备校准记录、野外记录班报、各类现场测试分析
记录数据、质量自检表、原始资料目录清单、野外调查方案变更的依据和审批件；
b)   地震记录磁带（磁盘）入库清单、样品入库清单等纸质原始材料；
c)   视像数据；
d)   项目设计书、调查成果报告及附图、附表、附件。
10.2  检查方法
野外调查原始资料提交验收前，成果报告提交审查前应进行自检或内检，专家验收时对各类应提交
资料的类型、数量进行核查，并进行资料合格性抽检。
DD 2023—08
 11
10.3  检查要求
10.3.1   项目设计按 DZ/Z 0425—2023中 6.2相关规定执行。
10.3.2   野外工作项目组应对各类采集资料进行全面检查，自检、互检率为 100%，对发现的问题和错漏
应实地检查校正；野外资料验收中抽检率不少于总数量的 30%。
10.3.3   原始数据资料正式处理前应进行处理参数试验，确定处理参数，并与项目设计人员充分沟通，
确保处理成果满足地质目标任务的要求。处理资料验收应符合本规范 7.1要求。
10.3.4   测试分析应遵循相应国家标准、行业标准或有关技术要求。利用标准样品、设置重复样品等手
段评估测试仪器情况和数据准确性。
10.3.5   项目成果报告编写须在海上资料采集、实验室测试分析和数据资料处理各类成果均验收合格的
基础上进行。成果报告完成后应提交评审，评审合格后才能归档。
10.4  检查结果的处置
调查阶段各环节检查工作不合格者，不得进入下一环节；不合格检查项应安排补做工作，并限期整
改，直至合格。
DD 2023—08
 12
附录 A
（资料性）
项目设计书编制提纲
A.1  基本情况
A.2  以往工作基础
A.2.1   已有工作基础
A.2.2   主要成果认识
A.2.3   存在主要问题
A.3  目标任务
A.3.1   总体目标
A.3.2   年度目标
A.3.3   年度任务
A.4  工作部署
A.4.1   技术路线、工作方法和技术要求
A.4.2   主要工作内容和实物工作量
A.4.3   工作安排与进度
A.4.4   项目风险及不确定性
A.5  委托业务
A.6  预期成果
A.6.1   总体成果
A.6.2   年度成果
A.7   保障措施
A.7.1   组织与管理
A.7.2   安全与保密
A.8   地质技术条件保障
A.8.1   仪器设备
A.8.2   个人装备与劳动保护
A.9   经费预算
A.10   附件
DD 2023—08
 13
附 录 B